In præfectura scholarum successit Radulphus Anselmi germanus, ut testis est Hermanus lib. iii, cap. 4 : « Post paucos dies (habet) vir Dei Norbertus Laudunum veniens scholam magistri Radulphi, qui germano Anselmo defuncto successerat, ingreditur, » etc.

II. Guido seu Wido de Anco, in Anselmi locum sufficitus est : « Aetate quidem juvenis, sed moribus senex, » refert historia manuscripta. Item : « dum esset decanus castitatis amator, et ecclesiastici offici assiduus frequentator. » Decanus pariter et archidiaconus fuit. Ipse (ut serunt chartæ Laudunensis Ecclesiæ) « fecit ut supprimeretur munus quoddam præpositi, quod magno oneri esset ipsi Ecclesiæ. »

Albatæ Sancti Vincentii Laudunensi quædam contulit ad hunc modum. « Ego Wido sanctæ Laudunensis Ecclesiæ decanus, et totus conventus, etc. Notum facimus, etc., quod cum in territorio villæ nostræ, quam Brisseum vocant, versus Mechaniam, in loco ubi dicitur Report, terram incultam habemus, Anselmo abbati et monachis S. Vincençii qui in ipsa Mechania curtem unam habent, de terra illa duas carucatas ad omnes rigas ad terragium novæ gerbæ, ita libere, sicut et ipsi obtinebamus, perpetuo jure concessimus ; et quoniam præfata B. Martyris Ecclesia specialiter Ecclesiæ nostræ filia esse. »

gnoscitur, et nos ipsi in ipsa sepeliri tenemur, con- cessimus ejusdem. Ecclesiae fratibus quidquid in Ecclesiis nostris hactenus acquisierunt, et deinceps acquirent, et quidquid episcopi Laudunenses eis contulerunt, vel in posterum conferent, libere possi- dendum. Actum in capitulo nostro, anno Domini 1159. » Ita chartularium.

Verum cum sanctitatis ejus et doctrinæ fama ubique personaret, ad episcopatum Catalaunensem anno 1140 aut 1142 assumitur. Hermannus qui supra lib. III, cap. 352.

III. Galterus de Mauritania anno 1152. Hic, exem- ple Ludovici VII regis Francorum, qui jus omne quod in Molendinum d'Argentré habebat, ecclesiae Præmonstratensi dederat, cum capitulo suo jus quoque suum in prædictum Molendinum contulit, ea potis- simum de causa, « Quod dicta ecclesia Præmonstratensis ab ipsis decano et capitulo procreata esset, et in medio suæ domus ut filia maneret. » Verba dona- tionis anno 1149 factæ.

Ipse etiam capitulumque ea bona concessit, quæ Præmonstratensis abbatia possidet in Valiscurto; quod patet ex hisce litteris anni 1153.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Quia naturæ mutabilis exigente defectu, generatio præterit et generatio advenit, sitque ut vetustas oblivionem, oblio confusione pariat et contentionem, neces- sarie mos inolevit ut beneficia vel possessiones eccliarum scripto tradantur, et transmittantur ad nolitiam posteriorum. Ea propter ego Galterus Dei gratia Sanctæ Mariæ Laudunensis Ecclesiae decanus, totusque capiti nostri conventus, notum sieni vo- lamus, tam futuris quam præsentibus, quod contulimus ecclesiae Præmonstratensi sub annuali censu alodia de Valescure cum appenditiis suis, scilicet silva de Meslo, et cultura, quæ est in confinio de Landersai, et cæteris omnibus pertinentiis, et alta- ria cum dotibus suis, et decimis, tam in territorio de Moncels quam de Murci et de Valescure, et in eisdem locis impositionem sacerdotum idoneorum, quos videlicet in præsentia nostra adducent ipsique fidelitatem nobis facient, quod justicias nostras, tam proprias quam communes, pro posse suotenc- bunt, ea siquidem conditione, quod eadem Præ- monstratensis Ecclesia persolvet, nobis singulis annis circatas in synodo de Murci et de Vale- scure, et septem modios, et quatuor galetos fru- menti, et modium unum pisorum ad mensuram in civitate Laudunensi, eo tempore quo haec acta sunt currentem; quod utrumque sine diminutione vel augmentatione servabitur. Illoc autem frumentum tale solvit quale in duobus, vel tribus, aut pluribus mercatis, uno nummo minus valeat cariore, reperitur. Pisa quoque denario uno minus valentia carioribus persolvuntur. Terminus vero persolvendi est a festo Sancti Remigii usque ad medium Quadragesimam, infra quem terminum, quocunque die, vel tempore voluerint aut po- tuerint, solvent, et apud Laudunum ad cellarium

A nostrum cum propria vectura conducent, ipsique conductores duo ad currum, unus ad rhedam, ea die si in refectorio comedemus victum a nobis acci- pient. Persolvuntur etiam nobis annuatim a præfata Præmonstratensi Ecclesia quinque solidi bonæ monetae, pro quadam portione terræ illius quæ præscri- pta est, de qua inter nos et monachos Sancti Vin- centii querela aliquandiu habita, et sub annotatione ejusdem census fuerat terminata. Sciendum præterea inter nos convenisse quod si monachi Sancti Nicolai de Pratis terram de Tusci, quam a nobis censua- liter tenent, renuntiaverint, Præmonstratenses sub eodem censu quo et illi, viginti scilicet galetis fru- menti ad mensuram Lauclunensem, eam accipient. Si quis igitur eos super his inquietaverit, qui justitiam subterfugērit, nos pro eorum liberatioñe, etiam usque ad Remensem curiam cum eorum expensis laborabi- mus, et si longius ire necesse fuerit, consilium et auxilium sine expensis nostris exhibebimus. Si vero malefactorum audientiam subterfugērit, nos cum eis eamdem justitiam quam de propriis nostris redditibus facere consuevimus, exsequemur. Quod ut ratum et inconvulsum permaneat, et prius quidem per nos prædicta alodia sub præsentia et testimonio circum- manentium terminavimus et ecclesiae Præmonstra- tensi assignavimus. Quorum nomina haec sunt: Bernardus Villicus de Moncelos, Wibertus filius Constantii Siuvart, Paganus de Derci, Odo Aldent, Herberlus de Boisnero et de Parem, Odo miles, Robertus villicus, Richardus et filius ejus, Terricus Wascelinus; ac postmodum chirographi conscrip- tione, et legitimarum testium utriusque capitulo annotatione, nec non etiam utriusque sigilli impres- sione, præsentem paginam communiri fecimus. Sig- num Walteri Laudunen. episcopi. S. Richardi, etc. Et actum Lauduni, anno Incarnationis Verbi millesimo centesimo quinquagesimo tertio, indictione prima, epacta vicesima tercia, concurrente tertio. »

Dedissemus et alia quedam monasterio Sancti Nicolai de Silva, eodem decanum agente, capitulo Lau- dunense, notant veteres membranæ ann. Domini 1151, 55, 56, 57 et 59 exaratae.

Vita sancto Galtero de Sancto Mauricio episcopus Laudunensis electus Romam proficisciatur, atque ibidem episcopatu 1155 inauguralur; Joannes a Gui- sia lib. xxiv, cap. 3; Sigibertus, et Martyrologium Ecclesiae Laudunensis.

Ne in posterum pro more nefando, quæ episcopa- tui acquisierat bona permulta, regia potestas usur- paret, a rege Francorum Ludovico VII, hocce præ- ceptum obtinet hac forma. « Ego Ludovicus Fran- corum rex, Galtero Laudunensi episcopo, ejusque successoribus in perpetuum; sollicitudinem quam videntes gerimus pro Ecclesiis regni, post viæ præsentis decursum apparere volumus posteris, in Laudunensi Ecclesia præsul erat magister Galterus, qui longo tempore decanus illius exstiterat, et epi- scopis sui temporis quamplurima viderat defecisse; exempla decessorum suorum territus, et sibi præca-

vens, pontificalem insidens cathedram, dedit operam agriculturæ, etc. Actum publice Parisiis anno Incarnationis Domini 1158, regni vero nostri xxii.

Interest episcopus concilio Turonensi anno 1163 celebrato ab Alexandro tertio summo pontifice, una cum Henrico suo metropolitano, minime vero cum Guillemino, ut vult Robertus in Gallia Christiana; Guillelmus siquidem anno tantum 1177 ex Senonensi ad Remensem translatus est sedem; at concilium illud coactum anno 1163.

Gualterus anno 1175 naturæ concessit.

IV. Liziardus præfecitur 1155 ut ex diversis chartis colligo; quibus subscripsit ipse decanus ad annum usque 1168.

Inter alia isthæc instituta visere est: « Sancitum est etiam quod nullus nisi personatum habuerit, aut viginti quinque annorum fuerit, antequam subdiaconus sit, ad sedem subdiaconorum ascensum habebit. Ne autem hujusmodi institutio ab aliquo mutari vel infringi possit, sigilli nostri impressione, et approbantium subscriptione muniri fecimus. Signum domini Galteri episcopi, et Liziardi decani, etc. Actum Lauduni in capitulo, anno Incarnationis Verbi 1159. »

Illi opus est liber stallis incathenatus in inferiori partē chori, vulgo Ordinarius liber vocatus, in quo rite ordinantur quæ antiquitus ad cæremoniæ et officium divinum ejusdem Ecclesiæ spectabant. Symposium Andegavensis ann. 1261 his verbis: Statuimus quod in singulis ecclesiis liber, qui dicitur Ordinarius, habeatur, in quo respiciunt sacerdotes singulis diebus ante vesperarum inceptionem, ut ipsas ve- speras, matutinas, et officium dici sequentis faciant, et exsequantur juxta ordinariam instructionem. Ut est in libro decretorum Ecclesiæ Gallicanæ, collectore Laurentio Bochello lib. i, tit. 49, cap. 4. Quæ autem ab hoc Liziardo redacta sunt in hoc Ordinario ad solum feriarum et Dominicarum officium pertinent: quæ porro ad dies festos spectant (de quibus infra) ab alio decano sunt concinnata. Commutatio quædam Liziardo decano facta est hac forma: « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ad nos pertinet quæ in præsentia nostra sicut attestiari, et ne obliuioni tradantur, scripto commendare. Eapropter ego Liziardus Dei gratia decanus Laudunensis, notum facimus quam futuris tam præsentiibus, quod communī capitulo nostri assensu terram, quam terræ ecclesiæ S. Martini de suburbio Laudunensi contiguam habuimus, quæ muro ejusdem ecclesiæ inclusa est, quæ et de dote altaris Sancti Cirici erat, et duos nummos censuales nobis annuatim solvebat, cum justitia, districto, et venditionibus ejusdem terræ, ecclesiæ Beati Martini libere possidendani in concambium deditus, pro medietate campi subtus montem clericorum siti, sex nummos censuales annuatim persolventes. Quam cum justitia, districto, et venditionibus ejusdem medietatis prædicti campi, Garinus abbas prefatæ Ecclesiæ assensu capitulo sui nobis vicissim in concambitionem dedit;

A quam ambitionem, ut amodo rata permaneat, sigilli nostri, et sigilli Sancti Martini impressione, et chirographo, ac testium subscriptione muniri fecimus. Signum Galteri thesaurarii Laudunensis. Signum Roberti, etc. Actum Laudunensis in capitulo nostro anno Iucaruati Verbi millesimo centesimo sexagesimo quinto. »

Agotus cancell. relegit, scripsit, et subscripsit. »

V. Anselmus signum apposuit chartæ Galteri episcopi Laudunensis quæ donationem San-Vincentianum monasterio factam confirmat anno 1168.

VI. Robertus sedit ab anno 1172 ad annum 1173. Chartularium Laudunensis. Ecclesiæ.

VII. Raynerus decanus; cuius nomen exaratum in antiquis schedis, anno videlicet 1178 reperitur.

VIII. Robertus II San-Vincentianum monasterium jus ad illa tempora firmum stableque servaverat, ut ecclesia S. Vincentii e inviolabilis sepultura episcoporum, canonicorum, et casatorum Ecclesiæ Laudunensis appellaretur. (Quod et non ita pridem ecclesia S. Joannis Laudun. oblinuerat) canonicus nihilominus, decani sumi munia obiret. Robertus, sibi cœmeterium erigere tentarunt; hinc lites contentionesque multiplices exortæ. Qua de causa arbitrii communī partium assensu electi sunt. Horum Hugo abbas Sancti Vincentii suis litteris arbitrii patens facit in hunc modum: « Venerabilibus fratribus et amicis, Roberto decano, et capitulo Laudunensi, Hugo humilis abbas B. Vincentii Lauduni, ci totus ejusdem Ecclesiæ conventus in Domino salutem. Noverint universi quod orta inter nos et vos dissensione super cœmeterio nostro, quod contra-jus nostrum, et antiquam consuetudinem de novo construxisse videbamini, tandem in dominum Willhelmm Remensem archiepiscopum, tit. Sanctæ Sabinæ cardinalem, apostolicæ sedis legatum; Simonem Beati Remigii Remensis abbatem; et magistrum Meliorem Remensis ecclesiæ vicedominum; hinc inde fide interposita compromisimus. Ipsi vero deliberato inter se, debita maturitate, cōsilio, pro bono pacis inter nos et vos, taliter transegerunt:

Vestrū signum cœmeterium vobis in perpetuum liberum remanebit; ita quod tam episcopis quam canonicis et casatis Ecclesiæ vestræ, et aliis quibuslibet personis tam clericis quam laicis, liberum sit ibidem eligere sepulturam. Quod si quis eorum casatorum alibi quam apud vos et nos sepultus fuerit, jus nostrum et vestrū communib[us] expensis ei laboribus prosequimur; et emolumentum æqualiter patiemur bona fide, canonicis vero vestris, et apud vos et apud nos, et ubiunque voluerint erit liberum sepeliri. Vos igitur in recognoscione antiquæ consuetudinis nostræ duodecim denarios Laudunensis monetæ nobis in festo sancti Vincentii annuatim persolvetis. Quod ut ratum permaneat, chartam istam sigilli nostri impressione muniri curavimus. Actum anno Incarnati Verbi millesimo centesimo octuagesimo tertio. »

Privilegium decano Laudunensi ab Innocentio II concessum, Guillelmus ille archiepiscopus vice summi pontificis repetitis verbis declarat: « Præterea concedimus vobis, quod et piæ recordationis Innocentius papa vobis indulxit, ut sive præsentem, sive absente episcopo vestro, malefactores vestros excommunicare, vel absolvere possitis, et cum aliquis a vobis excommunicatus fuerit, nemini liceat absolvere, nisi prius præstata satisfactione, etc. Actum anno Incarnationis 1179. »

Robertum ad annum 1190 egisse decanum notant antiquæ membranæ.

IX. Gislebertus 1199 vix annuo decanatus officio functus.

X. Michael de Corbolio frater Reginaldi de Corbolio LXXVII archiepiscopi Parisiensis; primum canonicus Parisiensis; deinde decanus Meldensis, ac tandem Laudunensis, 1191. At cum post hac Michaelis sibi in decanum Parisienses cooptassent, obstiterunt Laudunenses; quibus, ut illum cederent, scripsit epistolam Stephanus Tornacensis. Demum doctrinæ pietatisque fama longe latetque personante, patriarcha ex decano Parisiensi eligitur; verum in itinere positus ad sedem Senonensem invitus rapitur. Michaelem inter archiepiscopos Senoneses annumerant Jacobus a Guisia, et Demochares.

XI. L..... decanus reperitur 1195.

XII. G..... paciscitur cum monachis Sancti Joannis Laudunensis 1193.

XIII. Adam de Cortalandon, vir nobilis in vicino comitatus Roussiaci, Fismensi urbi contermino natus. In eo septem præbendas fundavit, ea lege, ut si quando canonici persistere non possent, earum redditus Ecclesia Laudunensis possideret. Illestem infinitissimum habuit hac tempestate eadem Ecclesia Ingelrannum de Couciaco, qui omnia ditionis Ecclesiae bona, agros, viros, etc., more immanissimi tyranni diripuit, expilavit, decanum carceri mancipavit, et ad summam calamitatem canonicos redigit. Quamobrem a divinis Iudicibus siluere, præfatumque Ingelrannum anathemate percussere et Laudunensis et Remensis provinciæ antistites universi, qui opem omnes et solamen Laudunensibus offerunt. Locuples hujusce rei testimonium proferunt inter alia litteræ canonorum Remensis Ecclesiae; habent ita: « Viris venerandis, et amicis reverendissimis, Adamo decano totique Laudunensis Ecclesiae capitulo, M. præpositus, II. cantor, cæterique Remensis Ecclesiae fratres, salutem, et verum et constantem sinceræ dilectionis affectum. Novit cogitationum et operum scrutator et cognitor Deus quod injuriam quæ illata est vobis, etc. Scimus enim quod negotium istud universas Ecclesias communiter tangit, et per impunitatem tanti flagitiæ commune imminet periculum ecclesiastice libertatis. Sed ne vobis parum quod hactenus fecimus videatur, ad præstandum vobis aliquod consolationis remedium, et tollendum de cordibus vestris suspicionem, corpora sanctorum, quæ in ecclesia nostra requiescant,

A cum serebris super pavimentum deponenda, et spinis decrevimus circumdanda, et ante sacratissimum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi contra prædictos persecutores vestros singulis diebus humiles proclamabimus, et prostrati. Et si jam dictum Ingelrannum in ecclesia, vel civitate Remensi noverimus esse præsentem, cessabimus a divinis. »

Quibus adde litteras episcopi et canonicorum Ecclesiae Suessionensis relatu haud indignas: « Hugo Dei gratia episcopus, S. præpositus, G. decanus, totumque matris Ecclesiae Suessionensis capitulum, viris venerabilibus, et in Christo charissimis, decano, et capitulo Laudunensi, salutem; et pro libertate Ecclesiae stare viriliter, nec desicere in adversis. Cum in hujusmodi voluntabro nullam certam hubuerimus mansionem, nec adhuc etiam habeamus, etc. Turbati sumus siquidem et dolemus, quod Ecclesia tanti nominis, tantæ dignitatis, quæ aliis Ecclesiis in consilio et auxilio consueverat subvenire, et consolationis ubera porrigitur desolatis, nostis temporibus jam præsentit præambulos Antichristi. Unde ad supportandum onus vestrum, et desolationem vestram, in modo nostram, ardenti animo, et ferventi desiderio, corda et corpora nostra, vobis universis et singulis exponimus, et res nostras, rogantes vos cum quanta possumus affectione, et sub foedere dilectionis et firmitatis inter nos et vos in posterum conservande, attentissime requirimus, quatenus intuitu dilectionis mutuæ, et quia sumus

C ad invicem debitores, bona nostra quæ vobis exponimus tanquam vestra propria accipiatis considerer et secure, et eis uti velitis in omnibus tanquam vestris, et si vobis placuerit ad nos divertere, vobis parati sumus occurrere, et cum omni honore debito et devoto in domibus nostris vos honorifice recipere et liberaliter pertractare. »

Solitos autem fuisse ecclesiasticos viros a precibus horariis, et a divino sacrificio feriari, donec bona dirempta restituerentur indigitat Ivo Carnot. epistola 121.

Tandem mentis compotem factum Ingelrannum, et scelerum poenitentem, Stephanus Noviomensis, et Anselmus Laudunensis episcopi, a summo pontifice delegati, criminibus solvunt.

D Cæterum Adam societatem iniit cum S. Vincentii cœnobitis anno 1196. Librum, cui titulus Ordinarium Ecclesiae, sive Ordo diuinæ officii, in quo præscribuntur quæ sunt diebus festis observanda, conscripsit.

Ad annum usque 1223, decanum egisse constat ex Chartulario ejusdem ecclesiae.

XIV. Galerus de Chamblie, cuius familia in episcopatu Laudunensi clarissima est hodieque, Romanus perrexit rescriptum inquisitionis, ut vocant, petiturus aduersus episcopum Laudunensem, quod successor obtinuit. E vita migrat 1229.

XV. Stephanus de Bria, præfatum inquisitionis rescriptum ipsi concessit Romanus pontifex, que

sententiam excommunicationis in decanum et capi-  
tulum prolatam coegit episcopum revocare.

De Stephano mentionem facit Chartularium Lau-  
dunense ab anno 1250 usque ad 1252, additque :  
Stephani testamenti executor exstitit Jacobus de  
Trecis, dictus Pantaleon, seu de Gnatopalatio,  
canonicus Laudunensis, postmodum summus ponti-  
fex Urbani IV nomine.

XVI. Guido de Castro Portuensi. « Qui (verba sunt  
Chartularii) fere per annum et amplius pro decano  
se gercre noluit, ideoque sedebat capitulum suppresso  
nomine decani. » Sed ubi decanatum abdicasset, in  
episcopum Suessionensem evectus est.

XVII. Guido de Triangulo ex archidiacono hujus  
Ecclesiae decanus, anno 1234, mense Maio. « Sic  
enim eo tempore prædictus Guido de Castro Por-  
tuensi renuntiavit decanatu, et fuit in decanum  
electus dominus Guido de Triangulo. » Chartularium  
sæpe productum. Is autem decessoris secutus exem-  
plum, eum per annum decanus sedisset, medio in  
capitulo ea se dignitate depositus anno videlicet 1255.  
Idem Chartularium.

XVIII. Iterus de Malonido, frater Anselmi Laudu-  
nensis antistitis, archidiaconus, communi canonico-  
rum suffragio decanus eligitur. Init ann. 1236 ad  
1238. Prodit hæc Chartularium, velut et Itero mu-  
nia decanatus obeunte, Jacobus de Trecis (cujus supra  
meminimus) litteris, jure potissimum canonico et  
theologia apprime eruditus, canonicus et archidia-  
conus Laudunensis, capellaniam in æde sua clau-  
strali ædificavit et fundavit; cuius conferendæ jus  
ad decanum, sive ad eum qui divina officia celebrat,  
hebdomadarium vulgo vocatum, attinet. En litte-  
rarum pericope fundationis. « Universis præsentes  
litteras inspecturis, Iterus decanus, et capitulum  
Laudunense, in salutis Auctore salutem. Novit  
universitas vestra, quod cum dilectus canonicus  
noster dominus Jacobus de Trecis in domo sua, in  
claustro Laudunensi, quam a nobis ad vitam suam  
emerat, ædificasse de novo, non modicum sumptuo-  
sam, nos attendentes, etc. Actum anno Domini 1237,  
mense Julio, feria tertia post Pentecosten. »

XIX. Garnerus decanus ex archidiacono Laudu-  
nensi, deinde episcopus ejusdem Ecclesiae in locum  
Anselmi suffectus est. Rebus humanis exemptus  
anno 1249, primus omnium sepulturam medio in  
choro cathedralis ecclesiæ sortitur: siquidem ante  
hac episcopi in Sæ-Vincentiana ecclesia (quod supra-  
notatum est) funerabantur.

XX. Guillelmus Remensis archidiaconus Garnero  
in episcopum affectio, decanus est designatus. Sub-  
scripsit litteris, an 1244. Ac demum purpureo galero  
ab Urbano papa IV donatur 1263.

XXI. Helias de Caturco vir morum probitate juxta  
atque scientiis clarus; primus canonicus Paris,  
deinde a summo Ecclesiæ hierarcha decanus Lau-  
dunensis asseritur 1261 vel 1262. Is nihilominus  
pauco post tempore id munera papæ reddidit alteri  
conferendum, quod his ex litteris bullatis ejusdem

A pontificis perspectum habetur. « Tu, hujusmodi  
gratiœ tibi factam a nobis gratiam grataanter re-  
cipiens et paternam quam ad te gerimus benevolen-  
tiæ ex hoc plenius recognoscens, provisionem hu-  
jusmodi receptasti, et tandem per tuas litteras,  
expositis quibusdam tuis rationabilibus excusationi-  
bus, supplicasti nobis humiliter ut excusationes ipsas  
admittere, teque a provisione exonerare prædicta, et  
decanatum eumdem conferre alii personæ idoneæ  
curaremus. Nos igitur, » etc.

XXII. Joannes ex preposito Torlatensi anno 1265  
ab Urbano papa sufficitur. Fuit insignis litteraturæ  
et pietatis in Parisiensi academia theologiæ profes-  
sor, quemadmodum pontifex ille significat : « Per-  
sonam, inquit, insignem cum magna sollicitudine  
B querentes, quæ virtutum insigniis decorata, in eadem  
ecclesia Laudunensi per multæ diligentiae studium  
multiplicet ornamenta decoris, ad dilectum filium  
magistrum Joannem præpositum Torlatensem Mori-  
nensis diœcesis, capellanum nostrum, tanquam ad  
virum fama præclarum, et virum, sicut a fide dignis  
habemus, probatæ virtutis, et probitatis expertæ, ac  
regentem Parisiis in Theologiæ Facultatè, aposto-  
licum convertimus intuitum, » etc..

Joanne ex mortali vita sublato 1268, sive 1269,

XXIII. Guillelmus de Matiscone locum ipsius sor-  
titur ad annum circiter 1271. Deinde ad episcopalem  
Ambianensis Ecclesiæ sedem evocatus, in gratiam  
Laudunensium anno 1279 tulit sententiam; inter  
cæteræ habet ista : « Nos Guillelmus Ambianensis  
episcopus, etc., attendantes etiam qualiter eo tem-  
pore quo in officio fuimus decanatus nos usi pacifice  
fuimus in prædictis, » etc.

XXIV. Joannes Raynaldus canonicus Laudunensis,  
quem decanum Gregorius papa X declarat ad hunc  
modum : « Gregorius episcopus, servus servorum  
Dei, dilecto filio magistro Joanni Raynaldo, capel-  
lano nostro, etc. Hinc est quod nos personam tuam  
ob tuorum meritorum prærogativam favore specialis  
gratiæ prosequentes, decanatum Ecclesiæ Laudunensis  
cum suis juribus, libertatibus, et pertinentiis, per  
liberam resignationem dilecti filii magistri Guillelmi  
de Matiscone, tunc ipsius Ecclesiæ decani, in ma-  
nibus nostris factam; tibi ipsius Ecclesiæ canonico  
D de gratia speciali concedimus, providemus tibi de  
illo, et te per annulum nostrum investimus, etc.  
Datum apud Urbem veterem, secundo Idus Januar,  
pontificatus nostri anno primo; » qui in annum  
incipit 1271.

XXV. Stephanus de Villa Mauri subscripsit qui-  
busdam schedis 1290.

XXVI. Milo. De quo hæc habent litteræ : « Uni-  
versis præsentes litteras inspecturis, Milo decanus  
et capitulum Laudunense, salutem in domino. Nove-  
ritis quod cum nos anno 1295 die Joyis ante Nati-  
vitatem beati Joannis Baptiste, hora capituli, pulsata  
campana, prout moris est, essemus in nostro capi-  
tulo generali constituti de status reformatione nostræ  
Laudunensis Ecclesiæ, » etc.

**XXVII.** Hugo de Castellione. *Huic Clémens V papa, tum Pictavii degens, privilegium concessit, sui pontificatus anno secundo, quatenus a Laudunensi Ecclesia ob quædam privata negotia posset abesse. Ab anno 1298 decanatum gessit ad annum 1310.*

**XXVIII.** Garnerius ex familia de Thoulis, ut constat ex instrumenti hujusce verbis: « Anno Domini 1312, quartâ die mensis Decembris, vir discretus, dominus Garnerius de Thoulis, decanus Ecclesiae Laudunensis, » etc. A Garnerio obtinet Robertus de Martigniaco, ut ipsa die Parasceves (quod antea insolens fuerat) possessionem iniret, atque in capitulo admitteretur, anno 1313. Excessit anno 1322.

**XXIX.** Joannes decanus ad annum 1526.

**XXX.** Adam de Bugnivilla, præfecturam egit ad annum plus minus 1529.

**XXXI.** Guido. Cum decani ipse munus expleret, multæ sunt lites exortæ, quod jurisdictionem in canonicos, cæterosque clericos Laudunensis Ecclesiae, et eorum ministros Albertus de Roya episcopus prætenderet, sed profuit nihil; quippe ita jus suum perpétuo canonici conservarunt, ut prius ab episcopi potestate hactenus eximantur.

**XXXII.** Dionysius de Quadrollis anno 1550. Robertum Laudunensem episcopum inauguratum in sedem, quo possessionem adipisceretur, induxit; habet vetus codex ceremoniarum, *Liber albus* vocatus.

**XXXIII.** Adam Decola. In chorum pariter Gaufridum le Maingre ex decano Turonensi episcopum Laudunens. deduxit. Vacasse decani sedem ann. 1370 indicat Chartularium.

**XXXIV.** Stephanus Lescallart. Ex litteris Clementis papæ VII Avenione scriptis 1389 sedem occupasse apparet. Summus pontifex isdem Marcheiensis parochiæ redditus, ad instaurandam ventis, pluviisque infestatam sacram basilicam, Ecclesiae Laudunensi concessit. Vixit circiter ad an. 1396.

**XXXV.** Balduinus de Mepa 1597. Registrum Ecclesiae.

**XXXVI.** Joannes de Choisiaco decanus, necdum sacris initiatuſ a Benedicto papa XIII creatuſ. « Quamobrem capitulum (ut est scriptum in eodem registro) tertio et pridie Idus Junii anno Domini 1398 ea conditione investiendum censuit, ut, dum installaretur et fidem juramento præstaret, almutum seu armilansam ipse non haberet, sed in manus buticulæ sive syndici dictæ ecclesiæ deponeret, quo facto eam gratiam a capitulo impetravit, ut sibi dehinc licet ut hujusmodi armilansa, sic tamen ut illam in brachio deferret, non vero illam (ut tunc moris erat) gestaret in capite. Ut autem hoc ei concederet capitulum, movit, quod præsens non esset adfuturus: ipsi enim curiæ ducis Burgundiæ adhærenti pontifex assiduitatem Ecclesiæ debitam remiserat. Post menses xviii, capitulo decanatum reddidit.

**XXXVII.** Petrus de Bieura die xxi Junii an 1400. Id munieris obibat adhuc 1412.

**A XXXIX.** Joannes Marteguin annis 1421-1426. Decanus exhibetur.

**XL.** Petrus Goudeman. Sententia decretoria summi senatus Parisiensis, Petro decano, de lite inter episcopum Laudunensem ejusque vicarium episcopum Appamiarum, lata est in gratiam capituli, die xix Novembris anni 1442.

**XLI.** Petrus de Longolio annis 1454-1455.

**XLII.** Joannes Dixme permutavit archidiaconatum Terraseæ (vulgo Thiérache) cum Petro de Longolio, anno 1456. Ex regis mandato interfuit una cum Antonio de Crespin sive Crespy episcopo Laudunensi generalibus Galliæ comitiis in oppido Montargensi.

**XLIII.** Thomas de Poissiaco 1460. Defungitur 1465, decimo sexto Kal. Februarii.

**B XLIV.** Carolus de Luxemburgo canonicus Laudunensis unanimi canonicorum consensu decanus excipitur die xvii Jan. 1465. Patrem habuit Carolum de Luxemburgo a S. Paulo comitem, matrem vero Joannam de Bar filiam Mariæ de Couciaco.

Carolus de Luxemburgo electione ultimus a capitulo in episcopum Laudun. assumptus est 1472.

**XLV.** Guillelmus de Armire antea archidiaconus Ebroicensis, decanatum anno 1472 a sede apostolice obtinet, sed ob varias illum inter et capitulum controversias abesse atque dignitatem abdicare cogitur.

**XLVI.** Stèphanus Marque Guillelmo abdicante decanus ex consensu capituli factus, anno 1479. Moritur die quinta Junii 1480:

**C XLVII.** Polyenus sive Pollius Claudet regi ab eleemosynis, arbitris a capitulo tribus constitutis, præficitur die xxx Octobris 1480, ut est in subjectis litteris. « Nos post diversos tractatus multiplicem personarum, finaliter divina favente gratia, etc., reducentes ad memoriam litteras commendatitias domini nostri Francorum regis pro persona scientiæ viri magistri Poly Claudet, in eundem magistrum Poly Claudet direximus concorditer vota nostra, virum utique providum et discretum; litterarum scientia, vita, et moribus merito commendandum; in sacris ordinibus et ætate legitima constitutum; ac de legitimo matrimonio procreatum; domini nostri Francorum regis eleemosynarium; in spiritualibus et temporalibus multipliciter circumspectum. » Canonicus autem minime cum esset Pollyus, præbendam ipsi contulit episcopus, ac sic demum canonicus est acceptus.

**XLVIII.** Joannes Godefridi, quem, licet alterum a rege commendatum haberent, fortis animo elegerunt canonici, veluti prohibet epistola eorumdem ad regem directa anno 1483 in hunc modum: « Quia decanatus beneficium est maximi ponderis, habens curam animarum omnium habituatorum dictæ Ecclesiæ, et etiam dirigere et supportare omnia et singula onera, tam in spiritualibus quam in temporalibus dictæ Ecclesiæ, ipsi domini capitulantes dicta die, Altissimo favente, taliter intendunt procedere, et hujusmodi electionem secundum eorum conscientiam.

tiam adimplere, quod præfatus rex merito debet contentari. » Humana reliquit Joannes mense Aprili 1494.

XLIX. Joannes de l'Or secretorum suffragiorum via decanatum sortitur xix Julii 1495 ad diem xii Maii 1516, quo fatis sanctus est.

L. Gaufridus de Bonavalle. Crebris in gratiam ipsius datus ad caputum litteris cum a rege, tum a duce Vindocinensi, tum etiam a cardinali Ludovico Borbonio ea tempestate Laudunensi episcopo, qui tandem arbiter constitutus decanum Gaufridum declaravit 1517, die xii Augusti. At nomine potius quam re gessit præfecturam.

LI. Valeranus de la Haye decanus noscitur ab anno 1522 ad annum 1530, cessisse vero ex tabulis abbatiæ Sancti Joannis Laudunensis constare videtur; siquidem Joannes cardinalis a Lotharingia Remensis archiepiscopus, Vallerannum constituens vicarium generalem dicti monasterii (cujus erat ille abbas commendarius) canonicum ac thesaurarium Laudunensis Ecclesiæ duntaxat appellat. Adde et Regestum ejusdem Ecclesiæ quod his ipsis eum titulis notat ab anno 1537 ad 1542.

LII. Claudio Carpentier 1537.

LIII. Philippus Esmery ab anno 1548 ad 1554. Quo cedente,

LIV. Anthonus de Herbès, doctor medicus, in capitulo admittitur die xxiv Decembris 1554, et e vita decessit 1556.

LV. Christophorus de Hericourt die xxiv Junii 1556 possessionem initit. Vir fuit nobili genere in diœcesi Laudunensi ortus, et scientia præditus. Compendiariam Historiam de Jesu Christi triumpho, Lauduni habito adversus dæmonem mulierculæ Nicolæ Obriæ Vervinensis corpus agitantem, conscripsit. Eamdem Historiam Carolo IX Francorum regi dedicat. Id autem miraculi contigit 1565.

Decanatum primo archidiaconatu mutavit. Dissemiam bibliothecam Laudunensi Ecclesiæ contulit, ac tandem migravit e vita 1570 et sepultura donatus in ipso chori ingressu.

LVI. Firminus le Normand, alias de Trouville, doctor theologus; permutatione facta archidiaconatus cum decanatu, in possessionem inductus est 1549. Ecclesiæ canonicus ecclesiastes exstitit egregius. Obiit die xix Octobris 1578.

LVII. Petrus Emotte Laudunensis, doctoris theologi titulo insignitus; animam egit primo Augusti 1580.

LVIII. Joannes Bertrand, electus xx die Novembris 1580, munere sanctus vel annos viginti.

LIX. Nicolaus Triplot inter doctores hujus saeculi facile princeps, et hæreticorum expugnator indefessus. Ex archidiacono canonicorum omnium calculo in decanum cooptatus die xxxi Augusti 1600 ac paulo post hac se dignitate abdicavit.

LX. Dionysius Hangart canonicus Laudunensis et doctor theologus, decanatum sede episcopali vacante ex regio diplomate adeptus est xxvi Octobris 1601.

A LAI. Joannes Bellotte communi totius capituli suffragio et applausu eligitur die xxxi Augusti anni Domini 1605; prodesse sicut magis quam laudem sibi comparare. Prædicatur inter alias virtutes imprimis inculpata ipsius religio, effusa in pauperes largitas, atque in decanatus administratione prudentia, legum insuper ecclesiasticarum inviolata custodia, et in divinis ministeriis rituum ad amissim observatio. Unde ea disciplinæ claritas in Ecclesia Laudunensi effulsit ut vix, in toto Gallicano orbe canonicorum collegium reperias quod cum Laudunensi conserendum videatur. Nosocomium urbis instaurari, et ad Christianam pietatem postliminio revocari curavit. Annum prope agens octuagesimum generose, ut cleri immunitates ac privilegia illæsa permanerent, elaboravit, multosque labores ea de re est perpessus. Hæc et alia operantem remuncraturus ad se Deus evocavit die viii Septembris 1650.

LXII. Antonius Bellotte, Joannis nepos, juris pontificii doctor, canonicus Laudunensis, antea vicarius generalis illustrissimi ac reverendissimi domini Philiberti de Brichanteau. Decanatus in ejus humeros, priusquam ex hac vita patruus migraret, onus depositus (abdicatione interim a summo pontifice confirmatur) ac postmodum a capitulo die xvi Septembris 1550 eligitur. Vir est morum integritate et gravitate præditus, ac patrui virtutum proxime inhærens vestigiis, nec non et rei ecclesiasticæ longe peritus.

(<sup>92</sup>) CAP. IV. — *Cum abbe Ribodimontensi.* Ribemontium, Riburgis mons, Ribodium, et Omnium vero optime Ripemontium in monte situm, ad ripas Isaræ præterfluentis duabus leucis ab Augusta, inquit Lemeraeus in Augusta Illust. ad ann. 1095. Schedis nihilominus in antiquis constanter legitur Ribodium. Cœnobium porro sancti Nicolai in Pratis, quod abbas ille regebat, conditorem agnoscit Anselmum Ripemontii dominum: cujus institutio tabulam evulgare profuturum judicavi.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis.

« Ego Anselmus, Ribodimontensis comes, quia sæculo jam in senium vergente, et natura mortalium fragilior, et ætas brevior, et memoria labilior est, » etc. Vide in Anselmo ad an. 1099-1101.

D 646 Utrumque instrumentum dominus Furcetus Beaurain, nostræ Congreg. presbyter theologi, descripsit amiceque communicavit.

Nil præterea impræsentiarum dicere sinunt milites, qui hoc ipso quo hæc scribo tempore, prius Guisanam urbem quam obsidione cinxissent (quam minime ceperunt) armata manu monasterii cuncta diripuere, atque ædificia destruxere.

Robertus in Gallia Christiana, in catalogo abbatarum, verbo Ribodimonte, fundationis confirmationem a Philippo I, rege Francorum, factam an. 1084 inseruit.

(<sup>93</sup>) IBID.— *Apud S. Rufum de Amone.* Avnione monasterium canonicorum regularium. Consule umidi Robertum eo loco, V. S. Rusi.

(<sup>94</sup>) IBID. — *Ego poetice, etc.* Quod perstringit canonicus Laudunensis in chronicō :

« Hic (Gualdricus) dum aliquando a dedicatione cuiusdam ecclesiæ rediisset, et ad confirmandum si opus foret, cum stola et mitra equitasset, ut erat ievis animi, lanceam a manu cuiusdam extortam circumquaque agili gesticulatione gestabat; unde cœperunt eum deridere, dicentes vulgariter quod abbas Wibertus poetice sic exposuit.

*Non bene convenient, nec in una sede morantur  
Cidarīs et lancea.*

Hic pannum sericum auro intextum, quem per eum regina Angliae miserat reginæ Francorum, abstulit in ecclesia Laudunensi B. Genitrici Dei Mariæ, jussitque fieri casulam, ad ejusdem Matris honorem. Procedente tamen tempore, cum reginæ memoratae convenissent, et secum ad invicem diu essent collocutæ, mirabatur regina Angliae, quod nullam mentionem feceret de memorato panno, sic ait ad eam : Non placuit vobis munuscum meum, tamen de potioribus fuit, quod manus nostræ potuerunt attingere. Cui regina Franciæ, ait : Quid est quod loqueris, mi regina? Cui illa : De panno, quem per Laudunensem episcopum vobis mihi, fit sermo. Negat illa se aliquid hujus rei scire. Vocatur episcopus, qui in illo conventu regali aderat; quaeritur quare transmissum illi pannum non obtulerit reginæ. Respondebat se pannum ei deferendum minime a quoquam accepisse; sed reginæ, inquit, Franciæ, pannum misisti, quem veniens ei indilat obtuli; mirantur utræque; sed magis regina Angliae, putans se delusam, et cum alia loco reginæ adsabulasse, aiens ad episcopum : Ubi igitur regina Franciæ? Similiter et alia ait : Quid est, domine episcope, non cognoscis me? Qui ait : Utique novi. Certe, ait regina, mihi non præsentasti. Qui ait : Reginæ Franciæ obtuli pannum ab hac domina sibi transmissum, quæ est pia Dei mater, regina immortalis, cuius regnum stabile est sine fine. Laudant utræque rei factum, et approbant donum.

647 « Walderico successit Hugo decanus Ecclesiæ Aurelianensis. Quo post 6 menses mortuo, Bartholomæus fit Laudunensis episcopus, ejus industria cathedralis ecclesia in brevi reparata, iterum fuit consecrata; in multis quoque locis in quibus religiosus fervor non fuerat, per eum est dilatatus. »

Et Guillel. de Nangis Historia inedita, ad an. 4115, ab his non discrepat : « Valdrico Laudunensem episcopo a suis civibus nequiter perempto, Hugo Aurelianensis Ecclesiæ decanus substituitur. Quo post septem menses mortuo, » etc.